

证券代码：002489

证券简称：浙江永强

公告编号：2019-068

浙江永强集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	浙江永强	股票代码	002489
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王洪阳	朱慧	
办公地址	浙江省临海市前江南路 1 号	浙江省临海市前江南路 1 号	
电话	0576-85956878	0576-85956868	
电子信箱	whyofchina@sina.com	yotrioir@yotrio.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,769,053,125.49	2,316,226,725.06	19.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	356,022,847.58	-43,324,793.63	921.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	325,925,008.85	-12,773,659.78	2,651.54%

经营活动产生的现金流量净额（元）	1,327,445,655.81	742,313,876.98	78.83%
基本每股收益（元/股）	0.16	-0.02	900.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	-0.02	900.00%
加权平均净资产收益率	10.89%	-1.35%	12.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,664,701,899.60	6,778,748,574.69	-16.43%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,340,711,418.11	3,109,598,035.43	7.43%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	105,455		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
临海市永强投资有限公司	境内非国有法人	37.94%	825,492,924	0	质押	430,000,000
谢建勇	境内自然人	6.19%	134,606,749	100,955,062		
谢建强	境内自然人	5.94%	129,329,985	96,997,489	质押	52,330,000
谢建平	境内自然人	5.90%	128,374,485	96,280,864	质押	70,000,000
陈忠	境内自然人	2.22%	48,226,950	0		
谢先兴	境内自然人	1.72%	37,355,188	0		
郭金雷	境内自然人	1.48%	32,259,607	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.63%	13,729,688	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.60%	13,052,789	0		
谢相本	境内自然人	0.38%	8,262,354	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、临海市永强投资有限公司为公司控股股东。2、谢先兴及其子谢建勇、谢建平、谢建强合计持有临海市永强投资有限公司 100% 的股份，四者之间及临海市永强投资有限公司之间存在关联关系，与前十名股东中的其他股东无关联关系。3、公司未知前十名股东中的其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东变动信息披露管理办法》中的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、陈忠通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 45,419,050 股。2、郭金雷通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 27,495,100 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，公司紧紧围绕年度经营计划，面对激烈的市场竞争及愈演愈烈的中美贸易摩擦，及时调整营销策略，积极开拓欧洲市场，开发新客户，取得较好效果；同时采取积极措施，继续完善原材料供应体系建设；公司积极加大设备改造、产品研发力量的投入，在高端帐篷及伞方面取得较好成绩；结合公司行业情况，优化调整了内部绩效考核评价体系，同时积极推进减员增效，简化管理层级，提高了内部管理效率。另外，根据各个募投项目的实施进展情况进行了结项，并终止实施户外休闲用品物流中心项目。

报告期内，欧美地区户外休闲家居用品业务销售均有所上升，实现营业总收入27.69亿元，同比上升19.55%，实现归属于母公司股东的净利润3.56亿元，同比增长921.75%。

为提高管理的有效性，公司不断完善和打造事业平台，建立适合公司的自上而下的激励考核机制，以更好地发挥管理层与员工的主动性、积极性，也便于公司发掘后备的经营管理人才，打造“万众创新，大众创业”的精神，实现员工与公司的共同成长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

本公司根据《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)及其解读和企业会计准则的要求编制2019年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	1,218,355,705.69	应收票据	91,600.00
		应收账款	1,218,264,105.69
应付票据及应付账款	1,497,667,749.61	应付票据	905,640,000.00
		应付账款	592,027,749.61

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	1,305,767,827.08	1,305,767,827.08	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		210,830,092.40	210,830,092.40
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	210,830,092.40		-210,830,092.40
衍生金融资产			
应收票据	91,600.00	91,600.00	
应收账款	1,218,264,105.69	1,218,264,105.69	
应收款项融资			
预付款项	91,504,988.71	91,504,988.71	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	4,960,773.99	4,960,773.99	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	1,186,242,451.31	1,186,242,451.31	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	122,209,970.21	122,209,970.21	
流动资产合计	4,139,871,809.39	4,139,871,809.39	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产	862,434,138.49		-862,434,138.49
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	160,039,458.53	160,039,458.53	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产		862,434,138.49	862,434,138.49
投资性房地产	188,423,051.05	188,423,051.05	
固定资产	951,334,549.47	951,334,549.47	
在建工程	1,964,079.60	1,964,079.60	

生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	272,781,085.74	272,781,085.74	
开发支出			
商誉	131,335,321.12	131,335,321.12	
长期待摊费用	28,408,600.32	28,408,600.32	
递延所得税资产	42,009,929.26	42,009,929.26	
其他非流动资产	146,551.72	146,551.72	
非流动资产合计	2,638,876,765.30	2,638,876,765.30	
资产总计	6,778,748,574.69	6,778,748,574.69	
流动负债：			
短期借款	1,510,779,419.05	1,510,779,419.05	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	905,640,000.00	905,640,000.00	
应付账款	592,027,749.61	592,027,749.61	
预收款项	9,253,023.41	9,253,023.41	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	79,952,802.24	79,952,802.24	
应交税费	27,824,742.90	27,824,742.90	
其他应付款	64,204,113.80	64,204,113.80	
其中：应付利息	2,378,050.53	2,378,050.53	
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
合同负债			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	291,414,000.00	291,414,000.00	
其他流动负债	47,927,032.00	47,927,032.00	
流动负债合计	3,529,022,883.01	3,529,022,883.01	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			

其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	2,046,480.00	2,046,480.00	
递延所得税负债	5,652,615.78	5,652,615.78	
其他非流动负债			
非流动负债合计	7,699,095.78	7,699,095.78	
负债合计	3,536,721,978.79	3,536,721,978.79	
所有者权益：			
股本	2,175,736,503.00	2,175,736,503.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	281,210,040.45	281,210,040.45	
减：库存股			
其他综合收益	-548,569.37	-548,569.37	
专项储备			
盈余公积	227,466,225.85	227,466,225.85	
一般风险准备			
未分配利润	425,733,835.50	425,733,835.50	
归属于母公司所有者权益合计	3,109,598,035.43	3,109,598,035.43	
少数股东权益	132,428,560.47	132,428,560.47	
所有者权益合计	3,242,026,595.90	3,242,026,595.90	
负债和所有者权益总计	6,778,748,574.69	6,778,748,574.69	

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	1,125,877,301.95	1,125,877,301.95	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	1,513,309,405.89	1,513,309,405.89	
应收款项融资			
预付款项	187,283,602.39	187,283,602.39	
其他应收款	463,284,607.47	463,284,607.47	
其中：应收利息			
应收股利			

存货	756,330,877.26	756,330,877.26	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	72,002,584.51	72,002,584.51	
流动资产合计	4,118,088,379.47	4,118,088,379.47	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产	616,191,654.97		-616,191,654.97
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	1,306,581,202.99	1,306,581,202.99	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产		616,191,654.97	616,191,654.97
投资性房地产	10,290,537.42	10,290,537.42	
固定资产	459,788,878.86	459,788,878.86	
在建工程	1,649,000.00	1,649,000.00	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	94,501,552.58	94,501,552.58	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	17,421,117.26	17,421,117.26	
递延所得税资产	35,206,902.56	35,206,902.56	
其他非流动资产	146,551.72	146,551.72	
非流动资产合计	2,541,777,398.36	2,541,777,398.36	
资产总计	6,659,865,777.83	6,659,865,777.83	
流动负债：			
短期借款	1,476,463,419.05	1,476,463,419.05	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	907,370,000.00	907,370,000.00	
应付账款	767,936,298.41	767,936,298.41	
预收款项	2,703,931.63	2,703,931.63	
合同负债			
应付职工薪酬	53,943,116.70	53,943,116.70	
应交税费	3,312,175.23	3,312,175.23	
其他应付款	176,122,953.48	176,122,953.48	
其中：应付利息	2,378,050.53	2,378,050.53	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	291,414,000.00	291,414,000.00	

其他流动负债	47,927,032.00	47,927,032.00	
流动负债合计	3,727,192,926.50	3,727,192,926.50	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	2,046,480.00	2,046,480.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	2,046,480.00	2,046,480.00	
负债合计	3,729,239,406.50	3,729,239,406.50	
所有者权益：			
股本	2,175,736,503.00	2,175,736,503.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	258,836,902.36	258,836,902.36	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	227,466,225.85	227,466,225.85	
未分配利润	268,586,740.12	268,586,740.12	
所有者权益合计	2,930,626,371.33	2,930,626,371.33	
负债和所有者权益总计	6,659,865,777.83	6,659,865,777.83	

调整情况说明

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，以及根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》的规定变更财务报表的格式。具体影响科目及金额见上述调整报表。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1. 合并范围增加

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	实际出资额	认缴出资比例
活动管家	设立	2019年1月24日	8,000万元	60.00%
永毅塑业	设立	2019年4月16日	306万元	51.00%

浙江永强集团股份有限公司

法定代表人：谢建勇

2019年8月23日